
Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33087

III - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores Alexandre Marcos de Assis Nascimento, matricula 
nº. 54181948-1, ocupante do cargo de Assistente Técnico I e 
Thiago Barauna Da Silva, matricula nº. 5892277-1, ocupante 
do cargo de Técnico em gestão de informática, ambos lotados na 
Secretaria de Estado de Administração - SEAD.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de março de 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 937651

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 079 /2016 - DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
518/2014, de 10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 27962/2016 e 
CID nº L01+C50.9 de 29 de janeiro de 2016;
RESOLVE:
I - PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, 
concedida através da Portaria n°.360/2014 de 24 de setembro 
de 2014 a servidor DIANA COELI PAES DE MORAES, Id. Funcional 
nº 181412 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO A, lo tado na 
COORDENADORIA DE ADMINISTRACAO E SERVICOS - SEAD, 
554 (quinhentos e cinquenta e quatro) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 25 de Novembro de 2014 a 
31 de Maio de 2016. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 29.01.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 24DE 
FEVEREIRO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 937734

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 99 /2016 - DE 10 DE MARÇO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
518/2014, de 10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do 
servidor MANOEL RAIMUNDO PANTOJA, Id. Funcional nº 5135680 
/ 1 ocupante do cargo de MOTORISTA, lo tado na GERENCIA DE 
SERVICOS - SEAD, no período de 02 de Março de 2016 a 31 de 
Março de 2016, referente ao período aquisitivo de 02 de Abril de 
1999 a 01 de Abril de 2000. 
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 02.03.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 10 DE 
MARÇO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 937741

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 100/2016-DAF/SEAD, DE 10 DE MARÇO 
DE 2016.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014;
Considerando os termos do Processo n°2016/88512.
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 09.03.2016, o gozo das férias 
do servidor FÁBIO DAS NEVES NUNES Id. Funcional 
nº.57213145/1 ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 
concedida através da Portaria nº. 086/2016 de 29 de fevereiro 
de 2016, publicada no DOE nº. 33.079 de 02.03.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 DE MARÇO 
DE 2016.

VÂNIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças - DAF

Protocolo 938141

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO N.º 03/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
- SEAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede 
nesta cidade de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 
2350 - Marco - CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.247283/0001-94, e  JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ - JUCEPA, órgão da Administração Direta do Estado, com 
sede na Avenida Governador Magalhães Barata, nº 1234 - São 
Brás, Belém/PA, inscrita no CNPJ nº 04.825.329/0001-42, 
OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por objeto o 
destaque orçamentário para manutenção das Unidades de 
Atendimento à População ESTAÇÃO CIDADANIA e a prestação 
de serviços direcionados ao Registro Mercantil, consistindo na 
constituição de empresas e suas sucessivas alterações.       
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 72201 
(JUCEPA)  04.244.1422.6801
Fonte de Recursos: 0261 Plano Interno (PI): 4200006801C 
Natureza da Despesa: 339139   Valor Mensal: R$ 25.000,00
VIGÊNCIA: 14/03/2016 a 13/03/2020
DATA DA ASSINATURA: 10/03/2016

Protocolo 937817

TERMO DE COOPERAÇÃO N.º 01/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
- SEAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede 
nesta cidade de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, 
nº 2350 - Marco - CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 05.247283/0001-94, e SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, órgão da Administração Direta do Estado, com sede 
na Avenida Visconde de Souza Franco, nº 110, bairro: Reduto, 
CEP: 66.053-000, Belém/PA, inscrita no CNPJ nº 05.054903-
0001-79
OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por objeto o 
destaque orçamentário para manutenção das Unidades de 
Atendimento à População ESTAÇÃO CIDADANIA, localizadas nos 
municípios de Belém, Santarém e Marabá.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 170101 (SEFA);Unidade Gestora: 170101 
(SEFA);Programa: 1422 (Cidadania e Direitos Humanos);Projeto/
Atividade: 6801 (Estação Cidadania);Fonte de Recursos: 0101 - 
Recursos Ordinários;Plano Interno (PI): 2120006801C;Natureza 
da Despesa: 339039;    Valor Mensal: R$ 32.383,32
VIGÊNCIA: 14/03/2016 a 13/03/2020
DATA DA ASSINATURA: 10/03/2016 

Protocolo 937966

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 033 DE 10 DE MARÇO DE 2016
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o processo nº 2016/80240-CCG
RESOLVE:
Nomear a servidora TEODORA MAIA GUIMARÃES, para  o 
cargo em comissão GEP DAS 011.1, Secretária de Diretoria, 
a contar de 01.04.2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 937569

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 090 de 11 de março de 2016
RETIFICAR, a PORTARIA Nº 079 de 03 de março de 2016, que 
concedeu diária, ao servidor OLAVO CÂMARA DE OLIVEIRA 
JÚNIOR, matricula nº 3154815/1, publicada no Diário Ofi cial nº 
33.082 de 07/03/2016, publicação nº 935404. 
Onde se Lê: No período de 16/03 a 20/03/16
Leia-se:       No período de 16/03 a 19/03/16
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 937852

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 12/03/2016.
Vigência: 12/03/2016 a 12/03/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
Contrato:  119
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: ANGELO RICARDO MELO DOS REIS.
Endereço: Rua: Voluntários da Pátria,  nº 181, Bairro: Centro, 
CEP: 68.675-000.
no Município de Mãe do Rio/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAM
A                                                                                                                                                     

Protocolo 936153

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Processo: 2016/64020
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 10/03/2016
Justifi cativa: Inclusão de 02 (dois) recepcionistas.
Contrato: 011                                        
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8338 - 0261-339039
Contratada: A EMPRESA A.A.J LOURENÇO & CIA LTDA-ME( 
CLEAN MASTER)
CNPJ: Nº. 05.619.593/0001-92
Valor: R$ 5.783,58
Endereço: Travessa do Chaco, nº 1847 - casa B - bairro Marco, 
CEP 66.093-541, cidade de Belém/PARÁ
Fone: (091) 3246-4886
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 937876

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 083 de 07 de março de 2016
CONCEDER, 2 e 1/2(duas e meia) Diárias aos servidores, 
HERONILDO CORDEIRO DOS SANTOS, matrícula nº 57193891/2, 
Assistente de Informática, lotado no Núcleo de Tecnologia da 
Informação e ELLEN CHRISTINE DE BARROS TAVARES, matrícula 
nº 57231939/1, Assistente Administrativo, lotada no Gabinete 
da Presidência, de acordo com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, 
Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com alimentação, 
hospedagem e locomoção urbana, na cidade do Piauí/PI/
Brasil, no período de 22/03 a 24/03/2016, a fi m de participar 
de reuniões técnicas junto a Gestão do Plano IAPEP- Instituto de 
Assistência e Previdência de Estado do Piauí, com objetivo de 
conhecer as especifi cidades da prestação de Assistência à Saúde 
no referido Estado/PI.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 22 de março 
de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 937903

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 058 DE 11 DE MARÇO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 086.2015 - 
DIPRE, de 09/12/2015, que dispõe sobre designação de servidor; 
e
CONSIDERANDO ainda, a Comunicação de Decisão do Instituto 
Nacional do Seguro Social - INSS, de 25/01/2016.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor WILLIAN ANJOS RABELO, matrícula 
nº 55589095/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A/
Subgerente, para responder pela Gerência - (DAS.4) durante o 
impedimento da titular, no período de 04/12/2015 a 29/02/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de 
março de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 938115


